РЕШЕНИЕ
по жалобе ООО «ГлобалГазНефтеСтрой» (вх.№ 0288-12 от 16.01.2012г.) о нарушении

законодательства о размещении заказов

18.01.2012г. г. Пермь
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов,
рассмотрев жалобу ООО «ГлобалГазНефтеСтрой» (далее – Заявитель) на
действия Единой комиссии на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных нужд и нужд государственных учреждений Пермского
края и оператора электронной площадки при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по организации и строительству объекта
«Межпоселковый газопровод АГРС Григорьевская» - с.Мокино, Нытвенский
муниципальный район» (извещение № 0356200015911000116),

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru ГКУ «Управление капитального
строительства Пермского края» (далее – Заказчик) было размещено извещение №
0356200015911000116 о проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по организации и строительству объекта «Межпоселковый
газопровод АГРС Григорьевская» - с.Мокино, Нытвенский муниципальный район».
Суть жалобы Заявителя:
По мнению Заявителя, оператор электронной площадки не в полном объеме
направил Заказчику поданную Заявителем заявку на участие в аукционе, что
привело к необоснованному отказу аукционной комиссией ему в допуске к
участию в аукционе в связи с отсутствием сведений о согласии на выполнение
работ в виде электронного документа, подписанного электронно-цифровой
подписью.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:
1. В соответствии с приказом ФАС России от 23.12.2009 г. № 863 «О разграничении
полномочий при осуществлении проверок, рассмотрении жалоб на действия
(бездействие) оператора электронной площадки» жалобы участников размещения
заказа на действия оператора электронной площадки рассматривает ФАС
России.
Таким образом, Комиссия Пермского УФАС России не обладает полномочиями на
установление нарушений Закона о размещении заказов в действиях оператора
электронной площадки.
2. В соответствии с протоколом №3.33-36/1 от 29.12.2011г. рассмотрения первых
частей заявок на участие в аукционе в электронной форме причиной отказа
Заявителю в допуске явилось отсутствие сведений о конкретных показателях
материалов, используемых при выполнении работ, а не отсутствие сведений о
согласии на выполнение работ в виде электронного документа, подписанного
электронно-цифровой подписью, как утверждает Заявитель. Отказ в допуске к
участию в аукционе на основании, указанном в протоколе №3.33-36/1 от 29.12.2011г.,
Заявителем не оспаривается.
Таким образом, довод Заявителя об отказе ему аукционной комиссией в допуске к
участию в аукционе на основании отсутствия в его заявке сведений о согласии на
выполнение работ в виде электронного документа, подписанного электронно-
цифровой подписью, является безосновательным.
На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ГлобалГазНефтеСтрой» на действия Единой комиссии на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд и
нужд государственных учреждений Пермского края и оператора электронной
площадки при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по организации и строительству объекта «Межпоселковый
газопровод АГРС Григорьевская» - с.Мокино, Нытвенский муниципальный район»
(извещение № 0356200015911000116) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия